านวนมากกว่า 12 ล้านคน
หรือราว 18% ของจ านวนประชากร
ทั้งหมดและจะเพ่ิมเป็น 20% ในปี
พ.ศ.2564 ชี้ให้เห็นว่าประเทศไทย
ได้เริ่มเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในขณะที่
อัตราการเกิดลดลง นั่นหมายความ
ว่าจ านวนแรงงานในวัยท างานลดลง
ตามมา จากสถิติพบว่าประชากรไทย
จะลดจ านวนลงอย่างต่อเนื่องจาก
69 ล้านคนในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ.
2020) จนถึงประมาณ 62 ล้านคนในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) ในขณะที่กลุ่มประเทศ CLMV มีจ านวนประชากรเพ่ิมขึ้น
อย่างต่อเนื่อง (ภาพประกอบที่ 4) ท าให้ประเทศไทยต้องหันมาพิจารณานโยบายด้านแรงงานในภาพรวมอย่างจริงจังและ
วางแผนใช้ประโยชน์จากก าลังคนของ CLMV มาสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศ

เหตุผลสนับสนุนเป้าหมายหลัก
(1) ภาคการท่องเที่ยวเป็นเครื่องยนต์ส าคัญในการขับเคลื่อนห่วงโซ่คุณค่าทางเศรษฐกิจ
จากผลกระทบของสถานการณ์โควิด 19 ที่ท าให้เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยชะลอตัว จึงมีความจ าเป็น

ที่ประเทศไทยจะต้องเร่งการพัฒนาเพ่ือน ารายได้เข้า
สู่ประเทศให้เร็วที่สุด เมื่อศึกษากรณีหลังวิกฤต
การเงินโลก (Subprime crisis) ปี พ.ศ. 2551 (ค.ศ.
2008) ที่การส่งออกเริ่มมีทิศทางชะลอตัวลงตาม
เศรษฐกิจโลก ท าให้เศรษฐกิจไทยหันมาพ่ึงพาภาค
การท่องเที่ยว โดยเริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ.
2012) ที่นักท่องเที่ยวจีนจ านวนมากเริ่มเข้ามา
ท่องเที่ยวในประเทศไทย ท ารายได้ให้กับประเทศเป็น
อย่างมาก ด้วยเหตุนี้กลุ่ม 12 เล็งเห็นว่าภาคบริการ
ด้านการท่องเที่ยวเป็นจุดแข็งของประเทศไทยที่
สามารถท ารายได้เข้าประเทศได้ทันทีภายหลังการ
เปิดประเทศโดยมีต้นทุนในการด าเนินการที่ต่ า
เนื่ อ งจ าก เป็